

公司代码：600890

公司简称：中房股份

中房置业股份有限公司 2016 年第一季度报告

目录

一、 重要提示	3
二、 公司主要财务数据和股东变化	3
三、 重要事项	5
四、 附录	6

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人刘波、主管会计工作负责人吴小辉及会计机构负责人(会计主管人员)孟长舒保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	353,461,339.41	365,142,943.59	-3.20
归属于上市公司股东的净资产	319,583,894.07	327,886,421.11	-2.53
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-19,984,331.21	-2,840,249.74	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	938,259.45	934,983.81	0.35
归属于上市公司股东的净利润	-8,302,527.04	-4,418,914.03	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,682,325.04	-4,418,914.03	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.56	-1.41	减少 1.15 个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0143	-0.0076	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0143	-0.0076	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	379,798.00	重组收益
少数股东权益影响额(税后)		

所得税影响额		
合计	379,798.00	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	26,198					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
嘉益（天津）投资管理有限公司	109,799,224	18.96	0	无	0	境内非国有法人
天津中维商贸集团有限公司	77,525,000	13.38	0	质押 冻结	59,000,000 18,525,000	境内非国有法人
兰州铁路局	41,397,866	7.15	0	无	0	国有法人
上海华山康健医疗有限公司	13,731,795	2.37	0	无	0	未知
张美红	6,570,528	1.13	0	无	0	境内自然人
朱忠敏	5,181,800	0.89	0	无	0	境内自然人
李惠民	4,973,800	0.86	0	无	0	境内自然人
耿国华	4,145,131	0.72	0	无	0	境内自然人
朱炳银	3,684,800	0.64	0	无	0	境内自然人
朱轶颖	3,018,800	0.52	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
嘉益（天津）投资管理有限公司	109,799,224	人民币普通股	109,799,224			
天津中维商贸集团有限公司	77,525,000	人民币普通股	77,525,000			
兰州铁路局	41,397,866	人民币普通股	41,397,866			
上海华山康健医疗有限公司	13,731,795	人民币普通股	13,731,795			
张美红	6,570,528	人民币普通股	6,570,528			
朱忠敏	5,181,800	人民币普通股	5,181,800			
李惠民	4,973,800	人民币普通股	4,973,800			
耿国华	4,145,131	人民币普通股	4,145,131			
朱炳银	3,684,800	人民币普通股	3,684,800			
朱轶颖	3,018,800	人民币普通股	3,018,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、预付款项：报告期较上年末增加是由于公司预付的房屋租赁费用所致。
- 2、其他应收款：报告期较上年末增加是由于公司支付的房屋租金押金所致。
- 3、固定资产：报告期较上年末增加是由于公司购置办公车辆增加所致。
- 4、应交税费：报告期内较上年末减少是由于报告期内上缴了上年度计提的税金所致。
- 5、管理费用：报告期较上年同期增加是由于公司的职工薪酬、房屋租金及折旧费用增加所致。
- 6、支付给职工以及为职工支付的现金：报告期较上年同期增加是由于职工薪酬增加所致。
- 7、支付的其他税费：报告期内较上年同期增加是由于报告期支付的上年度计提的税金较上年同期增加所致。
- 8、支付的其他与经营活动有关的现金：报告期内支付的房屋租金、押金及中介费用较上年同期增加所致。
- 9、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金：报告期较上年同期增加购置办公车辆所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于2016年3月22日召开第八届董事会二十五次会议，审议通过了《关于<中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要》等相关议案，并于2016年3月23日披露《中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》，于2016年4月7日披露《中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）》。

自本次重大资产重组预案披露以来，公司及相关各方积极推进本次重大资产重组工作。目前，本次重大资产重组所涉及的有关部门的审批程序、审计、评估等各项工作尚未完成，相关文件的编制和完善工作正在进行中。待相关工作完成后，公司将再

次召开董事会审议本次重大资产重组的相关事项，披露重组报告书，并按照相关法律法规的规定履行有关的后续审批及信息披露程序。

本次重大资产重组拟收购的标的资产目前经营正常，各项业务有序开展。

3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

1、公司第一大股东嘉益(天津)投资管理有限公司在收购原大股东中国房地产开发集团公司股权披露的权益变动报告书中所作承诺：通过交易所出售的价格不低于 7 元/股。

2、第二大股东天津中维商贸集团有限公司在股权分置改革过程中承诺：1、在法定承诺禁售期（即所持股票获得流通权后 12 个月）期满后，48 个月内不上市交易；2、在上述承诺的禁售期期满后，通过交易所出售的价格不低于 7 元/股。

目前上述股东没有出现违反承诺的情况。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	中房置业股份有限公司
法定代表人	刘波
日期	2016年4月29日

四、 附录

4.1 财务报表

合并资产负债表

2016年3月31日

编制单位:中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	121,656,745.87	149,448,771.06
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当		

期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	4,608,300.00	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	6,262,405.54	279,399.47
买入返售金融资产		
存货	717,635.14	717,635.14
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产	90,302,113.88	90,359,045.99
其他流动资产	415,356.23	415,356.23
流动资产合计	223,962,556.66	241,220,207.89
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	117,698,838.44	119,460,498.11
固定资产	11,799,944.31	4,462,237.59
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	129,498,782.75	123,922,735.70
资产总计	353,461,339.41	365,142,943.59
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		

拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	5,174,694.28	5,174,694.28
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,618,953.49	1,524,327.85
应交税费	588,928.21	1,097,247.40
应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	21,881,410.18	24,846,673.77
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	32,306,704.64	35,685,661.78
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	32,306,704.64	35,685,661.78
所有者权益		
股本	579,194,925.00	579,194,925.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	20,337,892.29	20,337,892.29

减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17
一般风险准备		
未分配利润	-364,865,110.39	-356,562,583.35
归属于母公司所有者权益合计	319,583,894.07	327,886,421.11
少数股东权益	1,570,740.70	1,570,860.70
所有者权益合计	321,154,634.77	329,457,281.81
负债和所有者权益总计	353,461,339.41	365,142,943.59

法定代表人：刘波

主管会计工作负责人：吴小辉

会计机构负责人：孟长舒

母公司资产负债表

2016 年 3 月 31 日

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	723,510.80	271,715.18
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	4,608,300.00	
应收利息		
应收股利		
其他应收款	129,316,078.68	151,834,865.43
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产	85,663,415.33	85,720,347.44
其他流动资产	409,508.53	
流动资产合计	220,720,813.34	237,826,928.05
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	164,415,399.40	164,415,399.40
投资性房地产		
固定资产	11,385,506.96	4,023,281.90

在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	175,800,906.36	168,438,681.30
资产总计	396,521,719.70	406,265,609.35
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	1,550,235.70	1,455,544.26
应交税费	115,277.26	557,732.63
应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	35,530,631.02	38,345,777.46
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	40,238,862.46	43,401,772.83
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		

非流动负债合计		
负债合计	40,238,862.46	43,401,772.83
所有者权益：		
股本	579,194,925.00	579,194,925.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,586,560.91	3,586,560.91
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17
未分配利润	-311,414,815.84	-304,833,836.56
所有者权益合计	356,282,857.24	362,863,836.52
负债和所有者权益总计	396,521,719.70	406,265,609.35

法定代表人：刘波

主管会计工作负责人：吴小辉

会计机构负责人：孟长舒

合并利润表

2016年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	938,259.45	934,983.81
其中：营业收入	938,259.45	934,983.81
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	9,563,772.38	5,285,114.14
其中：营业成本	1,761,659.67	1,811,068.86
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	171,157.18	140,197.62
销售费用		
管理费用	7,663,938.96	3,773,161.72
财务费用	-32,983.43	-439,314.06

资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-56,932.11	-68,783.70
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-56,932.11	-68,783.70
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-8,682,445.04	-4,418,914.03
加：营业外收入	379,798.00	
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-8,302,647.04	-4,418,914.03
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-8,302,647.04	-4,418,914.03
归属于母公司所有者的净利润	-8,302,527.04	-4,418,914.03
少数股东损益	-120.00	
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-8,302,647.04	-4,418,914.03
归属于母公司所有者的综合收益总额	-8,302,527.04	-4,418,914.03
归属于少数股东的综合收益总额	-120.00	
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.0143	-0.0076
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.0143	-0.0076

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：_____元，上期被合并方实现的净利润为：_____元。

法定代表人：刘波 主管会计工作负责人：吴小辉 会计机构负责人：孟长舒

母公司利润表
2016年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		76,899.75
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	6,903,031.38	2,531,105.87
财务费用	813.79	595.05
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-56,932.11	-35,156.11
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-56,932.11	-35,156.11
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-6,960,777.28	-2,643,756.78
加：营业外收入	379,798.00	
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-6,580,979.28	-2,643,756.78
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-6,580,979.28	-2,643,756.78
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		

4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额		
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：刘波

主管会计工作负责人：吴小辉

会计机构负责人：孟长舒

合并现金流量表

2016年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	694,595.80	647,483.80
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	356,195.53	662,927.67
经营活动现金流入小计	1,050,791.33	1,310,411.47
购买商品、接受劳务支付的现金		
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,901,223.32	1,467,991.69
支付的各项税费	992,322.10	158,056.20
支付其他与经营活动有关的现金	17,141,577.12	2,524,613.32
经营活动现金流出小计	21,035,122.54	4,150,661.21

经营活动产生的现金流量净额	-19,984,331.21	-2,840,249.74
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,807,693.98	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,807,693.98	
投资活动产生的现金流量净额	-7,807,693.98	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-27,792,025.19	-2,840,249.74
加：期初现金及现金等价物余额	149,448,771.06	75,861,259.03
六、期末现金及现金等价物余额	121,656,745.87	73,021,009.29

法定代表人：刘波

主管会计工作负责人：吴小辉

会计机构负责人：孟长舒

母公司现金流量表

2016年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	7,086,431.21	2,051,652.45
经营活动现金流入小计	7,086,431.21	2,051,652.45
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,731,900.97	1,170,966.94
支付的各项税费	826,686.44	39,760.00
支付其他与经营活动有关的现金	1,309,261.22	836,176.23
经营活动现金流出小计	4,867,848.63	2,046,903.17
经营活动产生的现金流量净额	2,218,582.58	4,749.28
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,766,786.96	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,766,786.96	
投资活动产生的现金流量净额	-1,766,786.96	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	451,795.62	4,749.28
加：期初现金及现金等价物余额	271,715.18	40,224.68
六、期末现金及现金等价物余额	723,510.80	44,973.96

法定代表人：刘波

主管会计工作负责人：吴小辉

会计机构负责人：孟长舒

4.2 审计报告

适用 不适用